
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 06 de fevereiro de 2026

Nome do Requerente: MARIA JOSÉ MENDONÇA DE HOLANDA
QUEIROZ
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias da requerente,
previstas para fevereiro/2026, haja vista o cumprimento dos requisitos
inerentes à espécie, em especial o contido no art. 9º da Instrução
Normativa nº 004/2017, pelo prazo de 20 (vinte) dias, a partir do dia
02/02/2026, devendo o gozo das férias interrompidas se efetivar no
período de 01 a 20/06/2026. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.0137.0001591/2026-14
Documento de Origem: SEI
Assunto: ATS/PAE
Data do Despacho: 05/02/2026
Nome do Requerente: DOROTÉA CAVALCANTE BRAZ RIBEIRO
Despacho: Encaminhe-se à Subprocuradoria Geral de Justiça em
Assuntos Administrativos para análise e pronunciamento.

Número protocolo: 19.20.0364.0001768/2026-75
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 05/02/2026
Nome do Requerente: JULIANA FALCÃO DE MESQUITA ABREU
MARTINEZ
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 267,28, à Dra. JULIANA FALCÃO DE
MESQUITA ABREU MARTINEZ, 5ª Promotora de Justiça Criminal de
Petrolina, para inspeção ministerial no presídio Regional de Salgueiro -
PE, no dia 21/01/2026, com saída e retorno no mesmo dia. Deve o(a)
Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0364.0001767/2026-05
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 05/02/2026
Nome do Requerente: JULIANA FALCÃO DE MESQUITA ABREU
MARTINEZ
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 267,28, à Dra. JULIANA FALCÃO DE
MESQUITA ABREU MARTINEZ, 5ª Promotora de Justiça Criminal de
Petrolina, para inspeção ministerial no presídio Advogado Brito Alves,
em Arcoverde - PE, no dia 28/01/2026, com saída e retorno no mesmo
dia. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC,
no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao
apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 06ª Sessão Virtual Ordinária/2026, no período de 09 a 12
de fevereiro de 2026, conforme Aviso nº 016/2026-CSMP, publicado no
DOE de 29/01/2026. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 05 de fevereiro de 2026.

AVISO CSMP Nº 027/2026
Recife, 5 de fevereiro de 2026

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ
nº48/2025, de 13/01/2025 publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 9ª  Circunscrição com Sede em Olinda.

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 131/2026 de
30/01/2026 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 04 de fevereiro de 2026.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 167/2026
Recife, 4 de fevereiro de 2026

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ
nº48/2025, de 13/01/2025 publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 6ª  Circunscrição com Sede em Caruaru.

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 131/2026 de
30/01/2026 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com

PORTARIA SUBADM Nº 168/2026
Recife, 4 de fevereiro de 2026

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

ANEXO DO AVISO nº 027/2026-CSMP 
 

ANEXO I  
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.1640.0019968/2025-49 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0000620/2026-15 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0013569/2025-80  
 

ANEXO II 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.219/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Flores 
Objeto: Apurar supostas irregularidades em procedimentos de dispensa de licitação 
destinados à contratação de capacitações para profissionais das áreas de saúde, 
educação e assistência social, bem como a contratação de empresa para evento 
carnavalesco voltado a beneficiários de programas sociais. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.204/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de Petrolina 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na execução de contratos administrativos, 
incluindo indícios de preços inexequíveis, terceirização ilegal, uso de mão de obra 
sem vínculo ou qualificação e ausência de responsável técnico. 

3. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.323/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda. 
(Grande Recife Consórcio de Transportes) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na prestação de serviços públicos de 
transporte coletivo por empresas sem contrato formalizado ou prévio procedimento 
licitatório na Região Metropolitana do Recife (RMR), especificamente no tocante aos 
Lotes 03 a 07. 

4. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.062/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Empresa Pernambucana de Transporte Intermunicipal – EPTI 
Objeto: Apurar suposta omissão da EPTI na expedição das Ordens de Serviço 
(OSOs) referentes às linhas do novo Sistema de Transporte Coletivo Intermunicipal 
de Passageiros de Pernambuco (STCIP/PE), decorrente da Concorrência Pública no 
001/2014. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.421/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Panificadora A e Selma Ltda. e Praso Plataforma de Comércio Ltda 
Objeto: Apurar suposta comercialização de bebida alcoólica com rótulo irregular e 
sem as devidas identificações legais de procedência e composição. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA 
Procedimento nº 02070.000.341/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação de Goiana 
Objeto: Apurar suposto esquema de corrupção e irregularidades na aquisição de 
tablets e aditivos contratuais na Secretaria de Educação de Goiana. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.259/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes – 
SMS/JG.  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no fornecimento de suplementação 
alimentar e na prestação de serviço de transporte (Programa Cuidar Bem) em favor 
de pessoa idosa. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.333/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Serra Talhada 
Objeto: Apurar suposta improbidade administrativa no custeio de procedimentos 
médicos particulares com recursos do Fundo Municipal de Saúde. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.647/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Sociedade dos Criadores de Santa Cruz do Capibaribe  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades urbanísticas e ausência de infraestrutura 
básica em loteamento, bem como conflitos acerca da divisão e comercialização de 
lotes. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO 
Procedimento nº 01652.000.176/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Condado 
Objeto: Apurar suposta distribuição irregular de placas de aluguel de veículos ("carro 
de praça") a servidores públicos municipais, em detrimento do cumprimento da 
legislação local e dos princípios da administração pública. 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.396/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Casa de Acolhimento Maristela Monteiro 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por crianças 
acolhidas na Casa de Acolhimento Maristela Monteiro. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Procedimento nº 02347.000.126/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Vitória de Santo Antão 
Objeto: Apurar supostas irregularidades administrativas no âmbito da Prefeitura de 
Vitória de Santo Antão, com foco específico no exercício financeiro de 2016. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO 
Procedimento nº 02263.000.020/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Severino Davino (genitor), Viviane Lins Silva - Coordenadora do 
CREAS Moreno, Conselho Tutelar de Moreno 
Objeto: acompanhar e fiscalizar a atuação da rede de proteção à criança e ao 
adolescente, especialmente o Conselho Tutelar e o CREAS do município de Moreno, 
quanto às medidas adotadas para garantir os direitos das crianças J. D. P. dos 
A.(autista) e K. H. dos A. S., diante de denúncia de maus tratos e negligência 
supostamente praticados pela genitora, assegurando a efetiva proteção integral 
conforme previsto na legislação vigente 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Procedimento nº 01635.000.003/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Amaraji 
Objeto: apurar suposta prática de nepotismo na Prefeitura Municipal de Amaraji, sob 
a gestão da Prefeita Aline de Andrade Gouveia. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO 
Procedimento nº 01652.000.543/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Edberto Tavares de Quental 
Objeto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa e lesão ao erário, 
decorrentes de irregularidades na execução do Convênio nº 92/2008, firmado entre o 
Município de Condado e a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.106/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Tamandaré, Capim Bambu Restaurante LTDA. 
Objeto: apurar suposta irregularidade na utilização de área pública (calçada ou via) 
para construção de espaço privado para serventia do Restaurante Capim Bambu - 
LTDA. 

8. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
(HAB URBANISMO) 
Procedimento nº 02009.000.241/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): SECON 
Objeto: investigar a existência de possível obra irregular em execução na Rua Carlos 
de Brito, n.° 347, no bairro do Engenho do Meio 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESCADA 
Procedimento nº 02332.000.114/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Lucrécio Jorge Gomes Pereira da Silva 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa atribuído ao Sr. Lucrécio 
Jorge Gomes Pereira da Silva, ex-Prefeito do Município de Escada (gestão 2013-
2020), consistente na ausência de disponibilização de informações obrigatórias 
sobre orçamento e gestão no sítio eletrônico oficial da Prefeitura durante o exercício 
financeiro de 2013. 

10 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.525/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Estevão de Lima Filho, Prefeitura Municipal de Santa Cruz do 
Capibaribe 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no Processo Licitatório nº 073/2024 e no 
Pregão Eletrônico nº 032/2024, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de 
combustíveis (Gasolina Comum e Óleo Diesel S10) para o Município de Santa Cruz 
do Capibaribe 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.157/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Deise Mendes, Município de Correntes 
Objeto: apurar notícia anônima de possível promoção pessoal de agente político e 
eventual inadequação pedagógica em apresentação realizada por escola da rede 
municipal durante desfile cívico, com a participação de crianças e adolescentes 

12 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01780.000.170/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Cícero José de Santana, Conselho do Idoso de Bom conselho 
Objeto: investigar possíveis violações aos direitos fundamentais do Sr. Cícero José 
de Santana, de 61 anos, em razão de relatos de negligência, precariedade 
habitacional e exploração financeira. 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Dr. Edson José Guerra) 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.141/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Clebel de Souza Cordeiro 
Objeto: supostas irregularidades na Gestão Fiscal (extrapolação do limite de 
Despesa Total com Pessoal - LRF) nos exercícios de 2018 e 2019 

2. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.001.346/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Bazar Padre Cícero e Barraca de Fogos Rainha da Cidade 
Objeto: suposto acúmulo irregular de explosivos e riscos à segurança da população 
local 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.171/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Centro de Reabilitação de Olinda e Secretaria Municipal de Saúde 
de Olinda 
Objeto: suposto descumprimento de normas de acessibilidade e segurança no 
Centro de Reabilitação de Olinda 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.504/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Alessandra Santos Simão 
Objeto: suposta ausência de Atendente Educacional Especializado para aluno com 
autismo na rede pública 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 
Procedimento nº 01644.000.081/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francisca Janaina da Silva Barros 
Objeto: suposto vazamento de água próximo ao Balneário de Dim Saraiva 

6. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.238/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): André Longo e Gercilene Alves de Carvalho 
Objeto: suposta preterição de aprovados para o cargo de Fisioterapia em Terapia 
Intensiva 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.460/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Josinaldo Pereira da Luz, DER/PE e Empresas de Publicidade 
(Bandeirantes, FM Mídia, Public Mídia, Stampa e Rota Publicidade) 
Objeto: suposta instalação irregular de outdoors no canteiro central da rodovia PE-
15 

8 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.208/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Givanildo Manoel de Menezes 
Objeto: supostas irregularidades funcionais e de investidura do cargo 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01762.000.003/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Marilene Santos da Silva e Hospital Monsenhor Alfredo Dâmaso 
Objeto: suposta negligência médica e responsabilidades cíveis e disciplinares em 
face de óbito fetal (natimorto) 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE 
Procedimento nº 01643.000.244/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Grêmio Estudantil da Escola Municipal Paulo Dantas Filho e 
Secretaria de Educação de Buíque 
Objeto: ausência de funcionamento de aparelhos de ar-condicionado em salas de 
aula 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.122/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde (SMS) 
Objeto: possível negligência e instabilidade no funcionamento do serviço de Raio-X 
do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) de Santa Cruz do Capibaribe 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.384/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Unidades de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto: possível omissão de socorro e erro médico no atendimento de Leonardo 
José da Silva 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02088.001.139/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Garanhuns 
Objeto: supostas irregularidades no controle de frequência de profissionais de saúde 
do SUS 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.171/2022 — Inquérito CivilInteressado/a (s): Agência 
Municipal de Meio Ambiente (AMMA); Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Sustentabilidade (SEDURBHS).Objeto: Apurar ocorrência de 
degradação ambiental no Riacho Vitória, em Petrolina/PE, envolvendo lançamento 
de resíduos, ocupações desordenadas e obstrução do leito. 

2. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.082/2020 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): FM Indústria e Comércio de Móveis Ltda.; Layout Móveis para 
Escritório Ltda.; Secretaria de Saúde do Município do Recife  
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Processo Licitatório nº 050/2019 
(Pregão Eletrônico nº 048/2019), destinado à contratação de empresa para 
fabricação de mobiliário sob medida para a Secretaria de Saúde do Recife. 

3. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.460/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco – 
MPCO; Fundação de Cultura Cidade do Recife (FCCR). 
Objeto: Investigar possíveis irregularidades na prestação de contas da FCCR e 
eventual prejuízo ao erário, baseando-se no relatório de auditoria do TCE/PE 
(Processo nº 18100679-0). 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01843.000.022/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Maria Cláudia Ribeiro Agra. 
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos (Psicóloga efetiva 
no município de Camutanga e Supervisora Escolar na rede pública estadual de 
Pernambuco). 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.365/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) denominada 
“Cantinho dos Idosos”. 
Objeto: Acompanhamento da transferência de idosos e fiscalização da ILPI 
Residencial Aurora I. 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.077/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Depósito de gás Régis Gás. 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no funcionamento de depósito de gás, 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

incluindo uso indevido de CNPJ/licenças e transporte irregular em motocicletas. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.033/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Autarquia Educacional de Salgueiro (AEDS). 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no processo eleitoral para a direção 
pedagógica da AEDS, ocorrido em novembro de 2020. 

8. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.521/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB. 
Objeto: Apurar irregularidades no exercício financeiro de 2006 da Empresa de 
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), identificadas pelo Tribunal de 
Contas do Estado de Pernambuco (TCE/PE) no Processo TC nº 0701566-5. 

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.052/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Augusto Carpeggiani Buarque Pereira; Alana Bezerra de Santana; 
Jaqueline Maria Coutinho Feitosa; Alice Rodrigues Chaves; Clínica Multidisciplinar 
Fazer Crescer.  
Objeto: Apurar suposta prática abusiva. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.836/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Brejão 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na criação de cargos e na realização da 
Seleção Pública nº 001/2024 no Município de Brejão. 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 01651.000.006/2020 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Chã Grande. 
Objeto: Apuração de irregularidades na Guarda Municipal de Chã Grande, incluindo 
a legalidade de atos, questionamentos sobre Processo Seletivo Simplificado (PSS) e 
a imperatividade de Concurso Público. 

12. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.103/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Moderninha Móveis (SHS Moveis e Decorações Ltda.); Ana 
Katarina Santos Coutinho de Lima. 
Objeto: Apurar possível prática abusiva na entrega de produto em desconformidade 
com a oferta e negativa de cancelamento de compra. 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO 
Procedimento nº 02266.000.516/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Município de Moreno. 
Objeto: Apurar irregularidades estruturais em unidades de saúde do município, com 
risco à segurança de usuários e servidores. 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.236/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Ipojuca (Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras – SEINFRA); Jaqueline do Nascimento Silva. 
Objeto: Apurar a precariedade das vias de acesso ao Engenho Trapiche, em 
Ipojuca/PE, que apresentam trechos lamacentos e de difícil trânsito. 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02323.000.118/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE (Case 
Pirapama). 
Objeto: Apurar denúncia de condições de trabalho irregulares e insatisfatórias dos 
agentes socioeducativos lotados no Case Pirapama. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.176/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Messias Rodrigues (Vereador); Júnior Amorim (Prefeito). 
Objeto: Apurar denúncia de uso de materiais e recursos da Prefeitura de São 
Benedito do Sul para fins particulares. 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01684.000.003/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Município de Macaparana / Escola Brigadeiro Eduardo Gomes. 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na nomeação da diretora adjunta da Escola 
Brigadeiro Eduardo Gomes, localizada em Macaparana/PE. 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.129/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Itapetim. 
Objeto: Apurar suposta omissão do Poder Público Municipal na manutenção do 
Canal da Joana, localizado em Itapetim/PE, após representação de moradores. 

19. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.364/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Construtora Santo Antônio LTDA. 
Objeto: Apurar a ocorrência de poluição atmosférica e sonora decorrente das 
atividades desenvolvidas em galpão auxiliar situado no bairro de Setúbal, Recife/PE. 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.030/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Carpina; Sueli Alves do Rego Dantas 
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos por servidora do 
Município de Carpina. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 32ª e 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.744/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Skalamyne Santos Silva e Conselheiros Tutelares da RPA-6 
Objeto: suposta conduta irregular de conselheiros tutelares 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE 
Procedimento nº 01643.000.347/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Tupanatinga e Thayllane Stephane Soares Santos 
Objeto: suposta ausência de exercício das funções pela nutricionista nomeada na 
Secretaria de Educação 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 01721.000.008/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Y.N.N.L. e Município de Toritama 
Objeto: suposta falta de vaga em creche e ausência de profissional de apoio 
especializado para criança com Transtorno do Espectro Autista 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.338/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município do Recife e Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
(EMLURB) 
Objeto: suposta necessidade de reforma de escadaria localizada na Rua Parol, no 
bairro Vasco da Gama, Recife/PE 

5. CENTRAL DE INQUÉRITOS DE CARUARU 
Procedimento nº 02428.000.022/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Amanda Marques dos Santos e Eva Ferreira dos Santos 
Objeto: declínio de atribuição 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.307/2022 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Interessados: Município de Caruaru 
Objeto: apurar possível burla à exigência de concurso público através da contratação 
de pessoas físicas como microempreendedores Individuais. 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.204/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia – CBO, Roilson S. Oliveira e 
Centro de Reabilitação e Terapia Visual - CRTV 
Objeto: apurar suposta prática de atos privativos de médicos oftalmologistas por 
profissional optometrista em Petrolina. 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.035/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade social em razão da suspensão do 
benefício do Programa Bolsa Família. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01780.000.043/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Edvânia Tenório Cavalcante 
Objeto: apurar necessidade de aplicação de medidas de proteção e internação 
compulsória em favor de adolescente. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.314/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Coelho Pereira Neto e Câmara Municipal de Jaboatão dos 
Guararapes 
Objeto: apurar suposta suspensão irregular de pagamento de verbas rescisórias a 
servidor aposentado. 

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.556/2022 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar possível situação de risco e vulnerabilidade de pessoa idosa. 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.068/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Petrolândia 
Objeto: apurar supostas irregularidades na Dispensa de Licitação nº 01/2025, 
destinada à contratação de empresa para construção de banheiros na Escola Pau 
Ferro. 

13. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.498/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Moradores do Córrego da Fortuna e Sítio Sapucaia de 
Dois Irmãos (AMORFORTS) 
Objeto: apurar Supressão de vegetação, aterramento irregular de margens de riacho 
e invasão de Área de Preservação Permanente (APP) no Córrego da Fortuna e Sítio 
Sapucaia. 

14. 30ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.720/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: CREAS ESPINHEIRO RPA 03 
Objeto: apurar suposta situação de risco, negligência e insalubridade envolvendo 
pessoa idosa. 

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.210/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Ipojuca e Conselho Tutelar de Porto de Galinhas e 
Maracaípe. 
Objeto: apurar carência de médicos pediatras na Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) de Ipojuca, visando sanar riscos à saúde de crianças e adolescentes. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.075/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Ministério Público de Ingá e Renan Vilar Correia de Lima Júnior 
Objeto: apurar possível irregularidade na acumulação de cargos públicos. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.350/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Salgueiro e Agaeudes Sampaio Gondim 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na operação "tapa-buracos". 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.513/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar possível situação de risco e negligência envolvendo pessoa idosa. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.299/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Gilberto Alvares Salgado, Banco Daycoval e Banco Seguro S.A. 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em empréstimo consignado. 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 027/2026


